²⁴ Sergiusz IV, nr 1 (JL 3966: 1010, marzec), kol. 1499D-1500D; cytaty kanonów i Justyniana: kol. 1501AB. Por. mój artykuł *Otton III et la »Renovatio Imperii Romanorum«*, [w:] *Święty Brunon z Kwerfurtu i jego epoka*, Studia Europaea Gnesnensia – monografie, red. J. Dobosz, L. Wetesko, Gniezno (w druku).

²⁵ Zob. np. Sergiusz IV, nr 3 (JL 3971: 1011, 27 maja), kol. 1502B: *Apostolatus nostri est proprium, quoties si qua sancta Ecclesia adjutorii aliquid seu corroborationis ab eo poposcerit, toties cum omni alacritate sese impetrasse congaudeat. Et ne aliqua improborum calliditas, sive adversariorum sanctae Ecclesiae astutia in posterum eidem addere praesumat calumniam, non solum dictis, sed etiam scriptis, quidquid a nobis sibi concessum fuerit, in perpetuum confirmare dignum duximus* (na rzecz opactwa w Nonantola).

²⁶ F.P. Terlizzi, *La regalità sacra nel Medioevo? L'Anonimo Normanno e la Riforma romana (secc. XI-XII)*, Spoleto 2007, s. 35 i nn. (cytaty ze s. 37).

scholastyki, która byłaby, być może, niezrozumiała bez ideologicznej walki związanej ze „sporem o inwestyturę”²⁷. Trzeba jednak również podkreślić fakt następujący: wiążąc się tradycją i stwierdzając, że nie może się bez niej obejść, Sergiusz IV nie pozbawia siebie autorytetu i nie osłabia autorytetu Stolicy rzymskiej, zwłaszcza, że ten opiera się na *sanctorum canones [...] seu leges*; jest to to samo postępowanie logiczne, które sześćdziesiąt pięć lat później pozwoli Grzegorzowi VII stwierdzić: *Quod Romanus pontifex, si canonicę fuerit ordinatus, meritis beati Petri indubitanter efficitur sanctus (Dictatus Pape XXIII)*. To kanony rządzą Kościołem, to szacunek dla kanonów stanowi o autorytecie Kościoła. Lecz oto w żadnym miejscu Sergiusz IV nie twierdzi, że papież może zmieniać prawa i decyzje swoich poprzedników. Papież, po prostu, nie stawia sobie takiego problemu. Nie jest to problem jego czasów.

Drugi przykład: Benedykt VIII. Wspomniałem już jego list z 1016 roku adresowany *omnibus fratribus et coepiscopis per Burgundiam, Aquitaniam et Provinciam constitutis*, napisany, aby wesprzeć argumenty Cluny przeciw tym, którzy naruszyli prawa opactwa i stale mu zagrażali: *Hos supra nominatos et omnes alios persecutores, depraedatores et invasores [...] ex parte Dei et sancti Petri, et nostra, vocamus ad resipiscendum [...] Quod si fecerint, habeant gratiam, et benedictionem, et absolutionem Dei et sancti Petri, et nostram*. Jest to dokument bardzo uroczysty, chodzi przecież o obronę Cluny! Papież (*per divinam gratiam sanctae Romanae Ecclesiae praesul et episcopus*) interweniuje z całą powagą swojego autorytetu. Formuła ekskomuniki jest złożona i szczegółowa, nie odmawia sobie niczego, nie brakuje odwołania do Datana i Abirona: papież potępia niegodziwców, którzy zawinili przeciw Cluny, jego dekret ma być ogłoszony wszędzie w diecezjach galijskich: